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Kraków 18 sierpnia.
Znajdujemy w czeskich pismach wia

dom ość, źe w tym roku sejmy krajowe 
zbiorą, się przed zwołaniem rady państwa. 
N . f r .  Pr. zaś donosi, że rada państwa 
zbierze się w początkach listopada, a po
tem się odroczy, ażeby w tym Czasie sej- 
my mogły odbyć swoje kadencje. Wy 
bory do rady państwa mają się rozpo
cząć z końcem przyszłego miesiąca, tak 
iż właściwa czynność wyborcza przypa
dnie w październiku, jak  o tem już nie 
raz mówiono. W ybory w pojedynczych 
krajach mają nastąpić nie równocześnie, 
ażeby nie powiększać niepotrzebnie liczby 
wyborów ponownych.

Półurzędowe wiadomości z m inister
stwa spraw zagranicznych zaprzeczają 
pogłoskom o rychłćj podróży cesarza do 
Petersburga. Do Pest. Lloyd piszą, że u 
dworu wprawdzie robią się przygotowa
nia do podróży, aie to v? celu inspekcji 
wojsk w czasie od 28 b. m. do i6  wrze
śnia w S tyrji, Austrji górnój i M orawji, 
przyczem tylko orszak wojenny będzie 
towarzyszyć monarsze. W drugiój poło
wie września i w październiku oczekują 
jeszcze w Wiedniu odwiedzin niektórych 
osób z rodzin panujących.

Pruska Prov. Corresp. umieszcza nare
szcie konserwatystów w liczbie nieprzy
jació ł ojczyzny. Ma się rozumieć, że-rząd 
nie stawia na równi z ultramontanami i 
demokratami róŹDych odcieni konserwa 
tystów, których bądź co bądź uważa za 
swoich przyjaciół pomimo chwilowćj roz
terki i traktuje ich z możliwą względno
ścią, Urzędowy dziennik uznaje, że par- 
tja konserwatywna całkiem słusznie chce 
uchodzić za jedyną partję, zdolną do rzą
dzenia. Lecz „gdy żywioły zachowawcze 
bez ważnego powodu stają w przeciwień
stwie z rządem , wtedy tracą z oka naj 
istotniejsze warunki dobroczynnój dla kra 
ju polityki, wtedy przez uporczywe nie
jako  obstawanie za jednostronnemi pre
tensjami i gonienie za fałszywemi idea
łami wpadają na owe manowce, które 
niechybnie wiodą do przymierza z nie
przyjaciółmi państwa". Słowa te nader 
wymownie dowodzą, że rząd pruski po 
prostu^ wymaga od obywateli ślepego po
słuszeństwa , i źe prawdziwy duch kon
stytucji nigdy podobno nie utrzyma się 
na ziemi brandeburskiój.

Rząd francuzki zaczyna się obawiać 
skutków f u z j i .  Ks. de Sroglie poleca 
swoim organom oświadczyć, że nie ma nic 
z nią wspólnego. Pisze więc La Presse , 
źe gabinet ani na chwilę nie zawaha się 
wykonać wolę większości izby, ale to by- 
najmniój nie przyczyni się do spieszniej- 
szego rozwiązania sytuacji politycznćj w 
duchu monarchicznym. Zapewnienia te je 
dnak półurzędowego organu bynajmniój 
nie dowodzą, źe Broglie i towarzysze je 
go rzeczywiście są obcy fuzji. Pólurzędo- 
we zastrzeżenie się przeciw udziałowi rzą
du w dokonaniu fuzji znaczy ty lk o , że 
gabinet nie przyjmuje na siebie odpowie
dzialności za jój skutki, i źe bardzo do
brze pojmuje jój niebezpieczeństwa.

Paryzki korespondent Koln. Ztg udzie
la niektórych ciekawych szczegółów o 
akcie oskarżenia przeciw Bazainowi. Od
czytanie jego zabierze ośm godzin czasu. 
A kt oskarżenia szeroko opisuje bieg ży
cia m arszałka, lecz pewnych punktów 
dotyka nader pobieżnie. W ogóle wyglą 
da tam Bazaine bardzo przyzwoicie, ja
ko człowiek otwarty, zawsze wesoły, lu
biący przyjemności życia, który wpraw 
dzie nie odznaczając się wielkiemi zdol- 
nościami wojskowemi, wszędzie jednak 
okazywał się dobrym oficerem i umiał 
w wojsku utizymywać karność.

Pierwsza zdobycz, którą zagarnęły

hiszpańskie okręty wojenne u brzegów 
biskajskich, była bardzo obfitą5 oprócz 
bowiem wielkiego zapasu broni, znalezio
nego na pokładzie angielskiego staiku 
kontrabandystow skiego, schwytano rów 
nież na nim pułkownika Siewarta, naj 
gorliwszego członka komitetu karlistow 
skiego w Londynie.

Z Madrytu p iszą, że we Francji, pra
wie na granicy hiszpańskiej, uzbraja się 
cały karlistowski pułk artylerji. W Ma
drycie z niejaką obawą uważają pozorną 
bezczynność band pretendenta i sądzą, 
że karliści przygotowują się do dalszych 
energiczniejszych kroków. Źe stan rze 
czy nie jest całkiem pomyślny, widać to 
z rozkazu rządu do niezwłocznego zwo 
łania 80,000 rezerwy głównie dla opero
wania na północy. Jeszcze przed pa>u 
tygodniami rozkaz ten musiałby odnieść 
bardzo wątpliwy sk u tek ; lecz odkąd rzą
dowi madryckiemu udało się stłumić po
wstanie na południu, powyższy nie na
trafi zapewne na trudności.

Osławiony ksiądz Santa - Cruz ogłasza 
w Gazette de France, źe nie jest bynaj
mniój przyjacielem kandydatury Hohen
zollerna, i źe nie uznaje innego króla, 
tylko Karola VII. Lecz Karol V II po
dobno w s t y d z i  s i ę  takiego stronnika; 
przynajmniój S anta-C ruz oświadcza, źe 
uważa za stósowne złożyć dowództwo.

W Rzymie obiegają pogłoski następu- 
iącój treśc i: Panujące stronnictwo we 
Francji zaproponowało papieżowi zbioro 
wą notę ze strony państw europejskich 
w celu rozwiązania kwestji rzymskiój; 
Francja bierze na siebie inicjatywę tego 
kroku dyplomatycznego, pod którego na
ciskiem ministerstwo Minghetti’ego mia
łoby odstąpić Piusowi IX  Rzym 1 V iter
bo wraz z krajem, między temi miastami 
położonym , z wyjątkiem Civitavecchia 
Stolica zaś królestwa włoskiego została 
by przeniesioną do Neapolu. W zamian 
za to Francja żąda od papieża szczerego 
pojednania się z Włochami i wprowa- 
dzeuia tych reform w administracji rzym- 
sk ió j, których już Napoleon I I I  wyma 
gał. Papież jednak nie słucha żadnych 
propozycyj kompromisowych i odpowia
da krótko i węzłowato: wszystko, albo 
n ic !

Wystawa powszechna i Galicja.
i i i .

Straciliśmy więc bezpowrotnie część wiel 
ką  ̂ korzyści, jaką z wystawy powszech 
nej w Wiedniu osięgnąć mieliśmy sposob 
ność i obowiązek, a strata ta tóm jest 
dotkliwszą, iż nie prędko nadarzy się spo
sobność równie korzystna, równie dogo
dna, bo prawdopodobnie nie prędko pań 
Btwo jak ie  zechce wystawić się na ró 
wnie wielkie ofiary, poświęcić tak zna
czne kapitały, których zrealizowanie nie 
może być ani szybkie ani tak dalece wi
doczne.

Nie mogąc więc już tych strat powe
tować należy przecież z danej sytuacji 
wyciągnąć jeszcze chociaż te korzyści, 
jakie się wyciągnąć dadzą.

A korzyści te mogą być jeszcze nie 
małej doniosłości.

Dotąd wystawy powszechne w Londy
nie i Paryżu, jako zbyt od nas odległe 
nie mogły być zwiedzanemi, j*k tylko 
irzeważnie przez ludzi majętnych. — W 
kraju naszym mającym tak  mały prze
mysł i tak mały handel, a rękodzielni
ctwo na tak niskim stopniu, klasa zamo
żna rekrutuje się po większej części z o- 
oywateli ziemskich i z kapitalistów, wła
śnie z warstw, dia których wystawy prę
dzej są przedmiotem rozrywki i cieka
wości niźli realnych korzyści.

Z wystaw, korzyści realnych nie mogą

wyciągnąć tylko specyaliśei tylko ludzie 
poświęcający się specyalnie pewnemu za
wodowi, pewnej fabrykacji, pewnemu rę
kodzielnictwu. Dla tego dziś należy użyć 
jeszcze wszelkich słów zachęty, wytwo
rzyć wszelkie środki poparcia, aby jak  
najliczniejszy zastęp ludzi specjalnych 
zawodów i specjał <ej pracy udało się na 
wystawę powszechną do Wiednia.

To jest jedyna korzyść jak ą  Galicja z 
wystawy tej odnirść jeszcze może. Nie- 
mamy zupełnie z»mia>u nikomu bronić 
zwiedzenia wystawy k< mu środki mate- 
rjaine na to pozwalają, i zresztą Błowa 
nasze nikogoby nie wstrzymały i jesteś
my przekonani, iż obecnie po skończo
nych pomyślnie żniwach, potężny kon 
tyogens obywateli ziemskich pojedzie do 
Prateru, lecz widno nam wyrazić prze
konanie, iż z tej wielkiej pielgrzymki — 
która miljouy będzie Galicją kosztować, 
me wiele korzyści spłynie dla kraju, je 
żeli jakie korzyści nawet spłyną.

Prawda, iż wystawa jest pewną szkołą 
dla każdego, iż rozszerza zakres pojęcia, 
iż kształci gust, ale te wszystkie korzy 
śei są bardzo ogólnikowe i praktycznych 
dodatnich rezultatów nie wiele wydadzą. 
Zresztą rolnictwo jest właśnie zawód, dla 
którego wystawy powszechne mniej mo
że ais dla ptzemysłu, niż dla rękodzieł, 
nietwa przedstawiają korzyści, bo rolni
ctwo skrępowane, warunkami klimatycz- 
nemi i miejscowetni stosu kami, bardzo 
tylko oględnie i b rdzo tylko wyjątko
wo może korzystać z postępu i wyna 
lazków innych ludów.

Nie z tój więc pielgrzymki należy się 
pozytywnych dla kraju spodziewać le- 
zultatów. Rrzultata te powtarzamy, leżą 
w zwiedzeniu wystawy przez ludzi spe 
cjalnyrh, — przez ludzi oddają-ych się 
prz mysłowi, handlowi a szczególniej rę 
kodzielnictwu. Napisaliśmy szczególniej 
rękodzielnictwu, gdyż jesteśm y t-go zda 
nia, iż u nas przedews/ysikiem powinno 
się podnieść rękodzielnictwo, iż przemysł 
fabryczny, handel, rozszerzą się u nas 
wtedy dopiero, kiedy stan naszego ręko
dzielnictwa się na lepsze zmieni.

Nie można więc znal ść dość słów za- 
hęty, ażeby rękodzielnicy nasi korzy

stając z tak dogodnej sposob ości, z ta
kiej bliskości Wiednia, jak nailiczniej u- 
dali się na wystawę — niech jadą tam 
choćby z największemi poświęceniami 
materjalnemi, a koszta te, a trud ten z 
pewnością sowicie im się wynagrodzi. — 
Tatr. bowiem będą mogli w zawodzie 
swoim zobaczyć ostatnie stowo postępu, 
rozpatrzyć się w wynalazkach, porównać 
pracę, odszukać ulepszenia, nabrać gu
stu, słowem przypatrzyć się oko w oko 
tej całej wyższości, tyj dokładności i do
skonałości, — na którą u innych ludów 
składa się wytrwała praca ws ólnie z o 
światą i jak  najdalej posuniętą specjał 
nośeią.

Pragnęlibyśmy, aby wszyscy nasi zdol
ni'jsi rękodzielnicy wystawę zwiedzili, a 
jesteśmy przekonani, źe wrócą z niej z 
obfitemi zapasami zyskanych wiadomo
ści, a szczególniej z zamiłowaniem do 
pracy, do postępu, iż zobaczywszy tę 
przestrzeń jaka ich dzieli od rękodzieł 
nictwa oświeconych i bogatych ludów, 
iż tak dla własm-j korzyści jako  1 d li 
dobra kraju zechcą stanąć w przyszłości 
do współzawodnictwa.

Obowiązkiem byłoby gmin naszych 
miejskich dziś jeszcze przeznaczyć odpo
wiednie fu idu-ze dla wysła da odznaeza- 
czającvch się rękodzielników na wysta
wę. Dziś jeszcze pora po temu, — a z 
smutkiem przyznać nah źy, że gminy n a  
wet miast naszych stołecznych nic, lub 
nie wiele pud tym względem zm b ły. A 
jednak przyszh ść miast, wzrost ich za 
leży ściśle od wzrostu przemysłu i pod

niesienia się rękodzielnictwa, i dobrobyt 
miasta spoczywa głównie w rozwoju tej 
klasy pracowitej, nad której postępein< 
nigdy dość czuw»ć nie można.

Lecz nie spuszczając się na pomx^& 
gm in, rękodzielnicy zbiorowemi swedij- 
własuemi siłami powinniby najzdoln iej
szych i najwykształceńszych z pośród 
siebie wysyłać na wystawę, żądając, aby 
następnie wysłani zdawali dokładue spra
wozdania z tego co widzieli i co w za
wodzie okazało im się nsjprnktyczniej^- 
szćm i najlepszćm.

Tylko przez takie zwiedzenie wysta
wy, przez j k  największą ilość ludzi po
święcających się zawodom specjalnym —- 
tylko przez takie zetknięcie się bezpo
średnie z pracą, postępem i genjuszem 
innych ludów, może się do pewnego stóp-- 
nia i kraj nasz rozbudzić, ocucić, moa& 
się wkorzi-nić zamiłowanie do pracy - i  
postępu, bez których nie podniesiemy się 
materyalnie i nie będziemy mieli an i 
przyszłości ani życia. i . - v

Co więcej, czy to rząd, czy wydajaj 
krajowy, czy odpowiednie zarządy, po- 
w inny by przeznaczyć pewne sumy, dla 
nabycia okazów i modeli dla gabinetów 
przemysłowych, technicznych, ehemićia- 
nych i t. d. Zakupna takie porobionej 
są na wystawie przez wszystkie prawie 
państwa, przez wiele instytucie i prześ 
gromy miast niektórych. ‘ -  ......

szak lepsza ku temu nie zdarzy się 
sposobność jak  obecna wystawa, — Czyź- 
t-ieda u nas jest już tak wielka, źe fuo 
duszów ku temu znaleśćby niepodobna? 
Ale powiedzmy sobie otwarcie albo chce- 
my zyć i pracować i iść w postęp wspól
nie z innymi ludami, — lub dobrowolni© 
skazujemy się na zagładę, — jeżeli zyć 
che. m y, to właśnie dla tego, że, jesteś: 
tny tak prześcignięci od innych/ potrze 
ba nam podwójnych ofiar, podwójnych 
wysileń, podwójnych poświęceń,, bo źa 
nas i dla nas nikt nic me zrobi i i©  
n m samym trz.-ba się dźwigać bo n» 
naszej egzystencji pewnie nikomu nio 
zależy.

Życzyćby jeszcze należało, aby ludzie 
fach-wi jak  najszczegółowsze ogłosił; 
sprawozdania z swych Bpostrzeźeń i bfl’- 
dan aby każda gałąź produkcji była spe* 
cjalnie obrobioną oduośnie do naszych 
stosunków i potrzeb. Sprawozdania takip 
specjalne, — mogłyby się stać nie tylkp 
dziełami naukowej wartościj lecz i Ką>- 
ehętą do wytworzenia nie jednego prze
mysłu i nie jednej korzystnej pracy. ■,

Prz'-d-wszystkiem z a f  Sprawozdania 
takie będą miały tę korzyść, że udając* 
się z Galicji na wystawę, . nie tylko b ®  
dą szukali brylantów pani Dudley, ubio
rów greckich, kawiarni szwajcarskiej, wir ' 
gwamu indyjskiego, lub restau łag i Pre- 
r. s ProVv-nceux, lecz ze kaźden odszuki
wać i studjować będzie ok zy nahżące 
do zawodu, któremu się poświęca. Oby 
przytem każdy przejął się skruchą, i po- 
korą, iż w tej wielkiej pracy śv*iat»’,*iź 
w tej wielkiej wymianie, w. której każdo u 
naród niesie owoce swej pracy łub gie- 
riiuszu — n a s  n i e m a ,  iż bez nas śwjaf 
by się obszedł, bo, żadną specjalną pro- 
duk‘‘ją  nie jesteśmy mu niezbędni. Oojł 
kHŹdemu go zka ta rzeczywistość stałp ł  
się poduietą do gorliwej pracy i do wyr 
dobycia ja k  największych korzyści z  wy
stawy.

Korespondencje „Kraju".
rn \  w  ■ Lwów 17 sierpnia. . 
(U) W namiestnictwie, panuje prgeko- 

n»)nro, że sejm krajowy zostanie, rozwią
zany 1 ż e  ró w n ,' CX. W b o ra m  i d o
rady państwa będą w ybory
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M lbi-stemwo chce się 
Sejifi. iiasz oponow ał

do se jm u naszego.
.odwołać  do kra ju .
p rzec iw  wyborom.; b e z p o ś re d n im ,  sejfti 
oaez ńaz w a łiw p ro w ad z eo ie  t j c h  wy borów 
pogw ałcen iem  p raw  kraju,, p o g w a ł c e n i e m  
k o n s ty tu c j i ;  a  zą tćm  sejm nasz d o tyek  
'Czasowy kon se k w e n tn ie  m us ia łby  b y ć  : 
n a d a l  w opozycji.  Z  tego pow odu  potrze  
b a  se jm u now ego, ch o ć b y  z tych  s a m y ib  
Osób złożonego,

D aldj chodzi —  ta k  u t rzy m u ją  ci c<>
• coaw iązanie  se jm u dzisiejszego uważają, 
Ba rzecz  kóu ieczoą  — o' to, aby  sejmy 
ców nócześa ie  z rad ą  pańs tw a o b radow ać  
mog-jy. P o trz e b a  więc innych  posłów  wy 
b ie ra ć  do se jm u a innych  do rady  pań 
fltwa. K ra jow i należy p odać  sposobność  
w y b ra n ia  sobie  odpow iednićj reprezi-nta-

i'Cji d o  par lam en tu  i odpow iednićj do sej 
-nau. Sejtn  n asz  p o d  inąem i b y ł  d o t y c i i  

ceas w ybierany  w arunkam i,  bo inne po 
aiacia! p raw a. Z  se jm u bowiem w y c h o d z i  

• t a  de legac ja ,  tr&jchsratowa. W y b ie ra n o  
więc do sejm u tak ich ,  k tó ry c h  chciano

• m ieć  w .rad z ie  państw a. T e ra z  się rzecz 
e m ie n i ła  i za k res  dz ia łan ia  se jm u  zm ie 
n i ł  się, i jego sk ła d  więc zm ienić  się p o 
winien.

hi areszcie r a d y k a ln a  zm iana  k o n s ty tu 
cji  a pośrednio  i s ta tu tów  k ra jo w y c h  w y
m a g a  zm iany  c ia ł  leg is lacy jnych . N ależy  
w ięc  rozw iązać  n ie ty lko  r a d ę  państwa, 
lecz  i w szys tk ie  se jm y  i ao w e  ca łk iem  
ro z p is a ć  wybory.

O to  argum en ts , .k tó re  na  poparc ie  tw ier
dzen ia  o po trzeb ie  now ych  w yboiów  do 
se jm u  są p rzy taczane ,  a k tó ra  wyznaję, 
do mego p rz e k o n a n ia  dosyć trafiają. P o 
g ło s k ę  w ięc ,  p o ch o d zącą  ze ź ród ła  po 
w a ż n e g o ,  pow sta łą  od chwili pow ro tu  

, Ł fab iego  nam ies tn ika ,  uw ażam  za wielce 
'p ra w d o p o d o b n ą .  Ł a tw o  więc być  może, 

će  w k ró tee  będz iem y musieli w yb ierać  
• ob o k  63 delega tów  je szc ze  stu czterd/.ie ! 
i atu  k i lku  pos łów  n a  se jm  k ra jo w y .  K a n  

lyda tów  nam  nie
dem  je s t  Głałicja b a rdzo  u ro dza jną!

W y s z ła  tu b ro sz u rk a  p o d ty tu ł e m  „My- 
jfdi g o sp o d a rz a  wiejskiego p rze d  wy bura

k ra jow y ją  tak  po jm uje  i skoro  już j ą  
raz poruszy ł,  pos ta ra  s i ę o j ć j  ry ch łe  ruz 
wiązanie w pow yższym  k ie .u n k u ,  bo to 
właściwie leży w je g o  w łasuym  interesie, 

Nie mogę się pożegnać z wydziałem 
k ra jow ym , aby go me zainterpelow ać j e 
szcze w in  dój ta  ..ze dla k ra ju  ważnej kwe 
stji. P odobno  jeszcze przed  rok iem  wnio 
sło  było  tutejszo tow arzys tw o  ochotniczó) 
straży ogniowój „ S o k ó i“ d> w ydzia łu  k r a 
jowego m e m o r ja ł ,  w k tó ry m  proponuje  
w prow adzenia  w życ ie  wi- le  bardzo  p r a k 
tycznych  za rządzeń  w celu zapobieżenia  
n iepowetowany ru szkodom  , jakie g o sp o 
dars tw o  k ra jow e  przez tak  częste i rok  
rocznie pow tarza jące  się, a częs to k ro ć  ca 
łe  gin ny ru jnu jące  ponosi — pożary. S p ra 
wa to bardzo  ważna, i d la  tego radz ibyś  
my się dowiedzieć, gdzie  właściwie ug.zę-
z ła  czy w b iurach  w ydzia łu  czy m agistra- 
u lwowskiego, do k ąd  m ia ła  być  d la  zda 

nia pew nych  inform acji p rzes łaną ,  i czy 
mc nadw ątli łoby  to może zanad to  sił wy
działu  k ra jo w e g o ,  g d y b y  j ą  rozstrzygnął 
je szc ze  w bieżącym  r o k u ?  T y m c zasem  
tow arzystw o  „ S i k ó i 11 p racu je  dzielnie, o 
czywiścio o ile na to jego  s łabe  siły wy
s ta rc z a ją ,  nad  zabezp ieczen iem  k ra ju  od 
sk u tk ó w  klęski pożaru. B ardzo  p rak ty  
cznytn do tego celu p row adzącym  ś ro d 
k iem  jest m iędzy inueuii u rządzan ie  k o r 
pusów ogniow ych ocho tn iczych  w g m i
nach i m ia s te c z k a c h ,  a  źo w wielu b a r 
dzo m ias teczkach  k ra ju  naszego takiu s t r a 
że ju ż  istnieją, to pr/.eważoio inic ja tywie 
„ S o k o ła 11 zaw dzięczać  należy. P rzedw czo  
raj zo rgan izow ała  się ta k a  straż  ochot
cza  w Ż ó łkw i.  W  uroczystości tej wzięli 
udz ia ł  ochotn icy  s traży  ogniowć) Iwow- 
skići,  k tó rz y  w tym celu dość licznie zje 
obali do Ż ó łkw i.  W  tych dniach znow u 
ro zsy ła  w ydzia ł  t o w a r z y s tw a  do wszyst 
kich m iasteczek , k tó re  jeszcze s traży  o- 
gniowój nie mają W ezw anie  do zorgani-  

., _ zo.wania takow ćj.  T o w arzy s tw o  t o , ja k
b ra k .  P o d  tym wzglę- widzicie, należy do rzędu  tych  nieste ty u

nas bardzo  n ie l icznych ,  k tóro  nie wiede 
h a ła s u ją ,  lecz zato dużo pracu ją ,  i dla 
tego na wszelkie w ch wab boy  eh usiłowa 
niach swoich poparc ie  zasługuje  nietylko 
z naszćj ale także ze s trony  wydzia łu 
k ra jow ego.

C holera ,  k tó ra ,  j a k  wam już  donosiłem , 
gości w naszem mieście już od dw óch t y 
godni,  w ystępuje  dość łagodnie ,  dzięki 
nergji naszych  w ładz miejskich p rzy  za 
rzą d zan iu  środków  ostrożności.  W  osła  
tn ieh  dn iach  w ydały  także tu te jsze wła 
dze w ojskow e surow y ro zk a z  u trzyrny 
wania k o szar ,  stajen i t. d. w czystości 
odw anian ia  k lo ak  i t. p. Ż o łn ie rze  zaś 
dosta ją  od 15 b. m. d la  w zm ocnienia k a  
żdy po k w ate rce  w ina dziennie rano  na 
śn iadan ie  —- je s t  to ś ro d e k  p rezerw aty -  
wny przeciw epidomji przez  lekarzy  za

naysu-
m a ły  s ię  z  d a f k a  o d  te g o  ko D g resu ,  a b y  się sprzedawania tychże, i oświadcza, iż prze- 
Się n ie  z d a w a ł o ,  ż e  A u s t r j a  i t e r a z  ćTw niesumiennym handlarzom zarządzi 
j e s z c z e  n ie  p rzes ta je^  d e m o n s t r a c y jn i e  . rowsze postępowanie karne, 
o b ja w ia ć  p a n g e r m a ń s k i e  sw e  sym - 
p a t je ,  j a k  się to  d z ia ło  n a  o w y c h  fe s ty -  
li•ach n ie m ie c k ic h  p r a w n ik ó w  i s t r z e lc ó w
przed
samo i gm ina  zda je  się źe obaw  
aby  u rzędow y udzia ł  ich w kongres ie  
ekonom is tów  nie poruszy ł w zg rom adzę  
idu tóna kwestii  osta tn iego „ k r a c h u 11 
w iedeńskiego, k tó ry  nie b y łb y  n igdy  na 
stąpił ,  gdy by W i e d .ń  ca ły  nie b y ł  w skróś 
tak  auti ekonom iczny .

K iedy  do tychczasow e doniesienia „N. fr. 
P re sse 11, źe p a ten t ceserski ,  rozw iązu jący  
dzisiejszą radę państw a, wyjdzie 15 bin., 

się, dz ienn ik  teu  zape

Dnia 17 sierpnia 1873 r.
Z  magistratu kr. gł. m. Krakowa. 

Obwieszczenie . — Ze względów sanitarnych, 
0]ną p i usko -fraacuzką .  Miasto z a s  . zabrania się na czas potrzeby prowadzenia

la ły  się, handlu s t a r z y z n ą  i s z m a t a m i .

<ui do r a d y  p a ń s tw a 11, w ydana  przez  p. 
. F r y d e r y k a  P o ten a  p rzew odniczącego  rol- 

o ięzouiu s tow arzyszeniu  w P rzem yślanach ,  
k tó r a  t a k i e . za  tćin p rze m aw ia ,  aby  do 

•rkątly p i iń s ty a  n ie  w yb ierać  tych  co za- 
c iad a ją  w sejmie.

> >  - -r — —  ...............

L w ó w  15 s ierpnia.
• L. (Z w y d z i a ł u  k r a j o w e g o  —  
'.w s p r a w i e  r e g u l a c j i  p ł a c  u r z ę 
d n i k ó w  w y d z i a ł u  — l w o w s k i e  

w a r  ż y  s two.- s t r a ż y  p g n i o w ć j j .  
'  P rz e d  kilku  dn iam i o d b y ł  w ydzia ł  k r a  
. j.owy; posiedzenie ,  na k tó r e i n , j a k  wieść 
. .n iesie ,  po ru szo n ą  być  miała kw es t ja  u r e 

gu low an ia  płac- u rzędu ików  w ydziału  kra-  
f,owego. M ówię poruszono ty lko  tę kwe- 
Otję, b  y  do dec.yzji z a d ne j  nie p r z y s z ło ,  
a  p rzecież zdaniem  rnojem kw es t ja  po le
p szen ia  by tu  inaterja luego u rzędn ików  k ra  
jow ycłi jest n ie tylko dla nich sam ych  ale 
w większćj je szcze  może m ierze dla spo- 

. P oczeń łt va, w k tórom  i dla  k tó rego  p r a 
cują, tak  ważną, że nie god z i ło b y  się roz- 

. w iązan ia  jój o d k ła d a ć  z dn ia  na  dzień. 
W iad o m o  p rze c ie ,  źe rząd  sam  jakkol 
w iek  s tan  fioanaów je g o  wcale nie jest 
g o d n y m  zazdrości,  uzna ł  po trzebę  uregu- 

. ło w an ia  płac,vurzęduikóvv swoich o d p o w ie 
d n i o  do  dzisiejszych s tosunków  a uczy- 
o ił to cel pip podźw ignięc ia m oralnie ee- 
fftz  bardz ić j upadającć j a ta k  liezuój war- 
fltwy spo łeczeństw a naszego —  na s ta n o 
w is k o ,  ha  ja k ie m  je d y n ie  p ra c a  jć j  dla 
ferajn i społecżeńątw a poży teczna  być mo 
4e. Jeże li  dzisiaj proleta.rjat u rzędn iczy  
w alczyć  jes t w s tanie z nędzą nawet-z na  

,-. dzie ją  wygranćj,  nie p o :rzebu jąc  do tego, 
' j a k  byw ało  dawnićj,  rzucać się w obję 
; c i a  lichwy, toć ju ż  w tern w idać k r o k  sta- 

- o ó w c z y  dążący  do jego um oralnienia .  —  
A. jeżeli wzgląd powyższy sam je d e a  wy- 

\ ofcarczył, aby zniewolić rząd  do obciąze- 
' n ia  b u d że tu  państw owego now ą wyższą 

.p ła c ą  d la  u rzędników  to sądzę ,  źe nie 
tp o t r z e b a  dow o d z ić , ,  iż p rzem aw ia  on je- 

azezo bardz ićj za  koniecznością  rych łego  
u regu low an ia  p ła c  u rzędn ików  insty tucji  
au tonom icznych ,  m ianowicie wydzia łu k ra  
jowego, zw łaszcza  że ty lko znacznem  pod 
wyźszeuiotn p łac urzędn ików  swoich mo 
źe  w ydzia ł  k ra jow y przyc iągnąć  do s ie 
b ie  znakom ite  s iły  i ta len ta ,  k tó ry ch  mu 
t a k  b a rdzo  p o t r z e b a , a k tó re  dziś coraz 
więcćj do e łużby  rządowćj się ga rną .  W i 
dzicio tedy, że kw est ja  pow yższa nie jest 
ta k  p od rzędną ,  jakby' się na  oko zduwa 
to, i spodz iew ać  się należy, źe i wydzia ł

ra jsku teczn ie jszy  umiany.

Wiedeń 16 s ie rpnia 
L. Z now u  podróże ceaarzów in trygu ją  

św ia t po lityczny . Czy cesa rz  W ilhelm 
przyjodzie do W i dn ia  czy nie przyjo- 
dzie ? czy cesa rz  F ra n c isz e k  J ó z e f  poje 
dzie do P e te rsbu rga  czy nie p o jedz ie?
0  ile p ierw sze py tan ia  n ap o ty k a  na chwiej 
ue i w ym ija jące  zew sząd  odpow iedzi,  o 
tyle  n a  ostatnio dzisiaj ju ż  w szystkie 
s t rony  in fo rm ow ane s tanow czo  p rzy ta k u  
ją .  C esarz  F ra n c isz ek  J ó z e f  p o j e d z i e  
w jesieni z rew izy tą  do c a ra  A le k s a n d ra
1 d la tego  m in is te r ja laa  „N ow a P re s sc 11 
ju ż  za w c z a su  pod ję ła  się niewdzięcznego 
z a d a n ia :  w y k az an ia ,  że podróż  ta  nie 
b ęd z ie  m ia ła  żadnćj cechy polityczpćj.

N a  dow ód  tego cy tu je  „N. fr.  P re sse11 
dzienniki rossy jsk ie ,  k tó re  o Austrji  wy 
raża ją  się nadzw yczaj  szo rs tko  i zawsze 
ze  szyders tw am i,  i pow iada ,  że wobec 
tak iego  u sposob ien ia  rossy jsk ie j prasy ,  
k tó ra  jest w i er  odm echem  sfer rządo 
w ych, w izy ta  cesarza  F ra n c isz k a  Józefa  
może mieć. ty lko  znaczenie  e tykietalue .

K o n g re s  n iem ieckich  ekonom is tów  od 
b y ł  się tu ta j bez na jm nie jszego  udzia łu  
sfer u rzędow ych ,  a  naw et bez u rzę d o w e
go pow itan ia  .lub pożegnania  przez  b u r 
m is trza  miasta . O ko liczność  tę podnoszą  
dzisiaj z rek ryra iiiac jam i dziennik i  tute j 
8Z O . Z k ąd ż eż  p izysz ło ,  żo W iedeń , k tó ry  
tego  ro k u  tyło znakom itośc i  p rzy jm ow ał 

eksponsow ał  się na tyle uroczystośc i 
z pow odu  wystawy p o w szechne j ,  ignoro- 
w s ł  zupe łn ie  kong res  n iem ieckich  e k o 
nomistów, na  k tó ry  ty lu  znakom itych  u  
czonych  niem ieckich  z jecha ło  sic <lo 
W ie d n ia ?  V

J e s t  to z jaw isko  c iekawe. Z daje  się 
j e d n a k ,  że sfery rzą d o w e  z n am y słu  trzy-

nie sp raw dzi ły  się, dz ienn ik  ten 
wnie dla m askow an ia  tćj swej k o m p r o 
mitacji podąjo  dziś aż ca ły  a r ty k u ł  „o 
p rzyszłej radz ie  p a ń s tw a 11, w k tó ry m  ze 
staw ia  w szystk ie  w iadom oś d i dom ysły  
ryczące się najbliższej sesji rajchsrątu.. 
Wf-dług a r ty k u łu  tego per jod  w yborczy  
p rzypadn ie  na  miesiąc p aź dz ie rn ik ;  dnia 
5 l is topada now a ra d a  pańs tw a  m a  się 
zeb rać .  P ierwszóm za jęciem  je g o  s ta n o 
wić b ęd ą  ru g i ,  k tó re  tym  razem  w s k u 
tek  bezoośredn ich  w yborów  za jm ą  dużo 
■zasu. N as tępn ie  p rzy jdz ie  pod  o b rad y  
budżet na  rok  1874, po za ła tw ien iu  k tó 
rego rad a  pańs tw a  się od roczy ,  ab y  se j
m om zostawić k i lk a  tygodn i  czasu  do 
za ła tw ien ia  n ą jn a g b js z y c h  sp raw  k r a j o 
wych. D o p ie ro  po fe r jach  św ią tecznych  
r a d a  pańs tw a zb ierze  się zn.owu w celu 
za ła tw ien ia  w ażnych  sp raw  leg is lacy jnych  

k on s ty tu cy jn y c h .  Z w ło k ę  w rozpisan iu  
y h o ró w  do rady  pańs tw a t łó m ac zy  „N. 

fr. P re s s e 11 tóm, źe k a tas t ro fa  finansowa, 
wystawa pow szechna  i sezon podróży  i 
willegiatur nie zdaw ały  się rządow i sto 
sow uą chwilą do ro zpoczęc ia  k am p an ii  
w yborcze j.

W cale  to zresztą  nie źle, że się zeb ra  
nie rad y  pańs tw a od roczy ło  aż do l is to 
pada  , g d y ż  te raz  cho lera  n a  d o b re  się 
tuta j rozg«szcza.  D z ie n n ik i  tu te jsze  p ra 
wie nic albo m ało  b a rdzo  o tćm piszą, 
ale faktom jes t ,  źe dziennie  zn aczna  l icz
ba ludzi um iora tu  na cholerę.

Kranika pstoezna i raztualteśol.

Kraków, 18 sierpnia.
—  Obchód u ro c z y s to śc i  urodzin cesar

skich rozpoczął się w liazom mieście od woj
skowego capstrzyku z muzyką, który w n ie 
dziele wieczorem obszedł przy świetle latarni 
po celniejszych ulicach. W poniedziałek rano 
o g. 5 uderzono z dział 101 razy na salwę, a o 9 
odbyła się na Błoniach msza połowa i rewja 
załogi krakowskićj. Równocześnie takaż sama 
msza była także na Krzemionkach, o godz. 10 
zas odprawiło się uroczyste nabożeństwo w ko 
ściele N. P . Marji, na któtśrn były obecne wła 
dze cywilne wszelal-ićj kategorji.

S tan  cho le ry .  — w  sobotę przybyło do 
szpitala Braci Miłosierdzia na Kazimierzu cłio 
rych na cholerę: 5, umarło 2, wyzdrowiało 6 
zostaje w leczeniu 3 4 ;  w niedzielę: przybyło 6 
wyzdrowiało 6, zostaje w leczeniu 34.

Do szpitala barakowego na Skałce przybyło 
w sobotę: 5, umarło 4, wyzdrowiało 4, zostaje 
w leczeniu 3 0 ;  w niedzielę: przybyło 7, umarł 
1, wyzdrowiało 8, zostaje w leczeniu 28.

Do szpitala Sióstr Miłosierdzia przybyło 
w sobotę: 10, umarło 4, wyzdrowiało 6, zo
staje w leczeniu 3 7 ;  w niedzielę p rzybyło: 13, 
umarło 5, wyzdrowiało G, zostaje w leczeniu 39.

Do szpitala Felicjauek na Smoleńsku przy
było w sobotę: 12, umarło 2, wyzdrowiało 3, 
zostaje w leczeniu 2 6 :  w niedzielę przybyło 
9, umarło 5, wyzdrowiało 4, zostaje w leeze 
uiu 26.

Do szpitala starozakouuyeh przybyło w so
botę: 3, umarło 4, zostaje w leczeniu 4 3 ;  w 
niedzielę przybyło: 7, umarło 5, wyzdrowiało 
13, /ostaje  w leczeniu 32.

Oprócz tego w domach prywatnych na K a
zimierzu i Stradomiu umarło w sobotę osób 10, 
w niedzie'e 9 ; w innych przedmieściach i w 
śródmieściu w sobotę 12, w uiedzielę 12.

Na Podgórzu zachorowało w sobotę: 2, 
umarło 3, wyzdrowiało 7, zostaje w leczeniu8 
w szpitąlu 6, w domach prywatnych 2); w nie

dzielę przybyło: 2, umarło 6, wyzdrowiało 2, 
zostaje w leczeniu 8 (w szpitalu 6, w domach 
prywatnych 2).

O bw ieszczen ie .— Magistrat nabył przeko
nania, że środki uniwersalne jako Arcana  prze
ciw cholerze bywają w aptekach, a co gorsza 
i handlach publicznie sprzedawane.

Ostrzegając publiczność o wielkićm uiebez 
pieczeristwie używania tych środków, zabrania

Przekraczający będą surowo karani.
Dnia 17 sierpnia 1873 r.

Z  magistratu kr. gł. m. Krakowa.
=  P o g rz eb  zmarłego w tych dniach b. se 

natora rzeczypospolitój krakowskićj i bankiera 
Wincentego Wolffa, odbył się w niedzielę o 
godz. 4 z wielką okazałością. Towarzystwo 
dobroczynności, wiele bractw, mnÓBtwo księży 
świeckich i zakonnych, postępowali przed k a 
rawanem, za którym oprócz licznćj rodziny 
zmarłego szli żałobnie przebrani członkowie 
tow. strzeleckiego, którego nieboszczyk był 
przez długie lata prezesem, a następnie tłum 
znajomych i mieszkańców Krakowa, którzy 
pragnęli oddać tę ostatnią posługę jednemu 
z najstarszych i najpoważniejszych swych współ
obywateli.

Z m ia s ta .— [Ks. Gałecki i ks. Chełmecki], 
Kilka dni temu wyczytaliśmy w Czasie, źe ks. 
J an  Chełmecki zostaje uwolnionym z urzędo
wania administratora kościoła św. Anny w K ra 
kowie. Nie zwracaliśmy na tę wzmiankę źa- 
dnćj uwagi, sądząc, że uwolnienie to nastąpiło 
z jego własnćj woli. Dziś dowiadujemy się, 
źe rzecz ta ma się przeciwnie. Ks. Chełmecki 
zostaje raezćj wypędzony jak  uwolniony, z tej 
prostćj przyczyny, źe ka. Gałecki protegując 
innych duchownych, między nimi zwłaszcza 
ks. Goljana, gdzie może, stara sie wszelkiemi 
sposobami szkodzić ks. Chełmeckiemu i p rze 
śladuje go. Nie będziemy tu przytaczać wszyst
kich sposobów, jakich używa ks. Gałecki do 
swoich celów, nie będziemy opisywali jak  p o 
stępował sobie ks. Gałecki z ks. Chełmeckim 
za to, ze ten nie zapomniał nigdy źe jest P o 
lakiem, ze kochał kraj, źe żyje dla dobra ludzi.

I  za cóż taka nienawiść? Jeżeli ks.-Gałecki 
chce protegować ks. Goljana, nie mamy nic 
przeciwko temu, ale niechaj nie gnębi i uciska 
drugiego, zwłaszcza takiego kapłana, który 
tyle dobrego zrobił dla młodzieży, a w kilku 
wioskach za jego staraniem założono kasę po
życzkową i t. d. Ktokolwiek zna bliżćj ks. 
Chełmeckiego, wie o jego czynach, z których 
on nigdy się nie chełpi, ten przyzna, że postę
pek taki ks. Gałeckiego słusznie wszystkich 
oburza i nie przyczynia się wcale do zrobienia 
mu lepszćj opinji,  na której temu kapłanowi 
jeszcze od r. 1862 zbywa.

Pani D o w iak o w sk a ,  primadonna opery 
warszawskićj, powróciła ju ż  z Krynicy i wy
stąpi w naszym teatrze we czwartek w operze 

Jbt. Moniuszki p. t. „H alka .“ Spodziewać się 
należy, ze publiczność nasza nie ominio spo
sobności słyszenia jednćj z najznakomitszych 
śpiewaczek polskich i ulubienicy Warszawy; 
zwłaszcza, źe p. Dowiakowska partję Halki 
śpiewa po mistizowsku i w Krakowie raz tylko 
jeden j ą  wykona. W ystępy p. Dowiakowskićj 
będą dla nas prawdziwą uroczystością a r ty 
styczną, a  może nie prędko zdarzy się nam 
sposobność słyszenia takiego rozgłosu śpie
waczki, jaką  je s t  właśnie p. Dowiakowska.

Dowiadujem y się , że tow. muzyczne „Mu
z a /  które częstemi koncertami tak pożytecz
nie a z chlubą dla siebie przyczynia się do 
wyrobienia poczucia muzykalnego i  do rozb u 
dzenia zamiłowania muzyki w uaszćj publiez- 
naści, w drugi poniedziałek t. j. dnia 25 b.m. 
urządza koncert w sali. hotelu saskiego „na 
zupę rumfordzką. “ W  tym koncercie „Muzy,“ 
który obiecuje być bardzo świetnym, a  może 

najświetniejszym nawet w tym roku, p rzy 
rzekła łaskawy współudział p. Dowiakowska 
primadonna opery warszawskićj, o którćj wspo
mnieliśmy ju ż  wyżćj.

Z sądu karnego.—W e wtorek d. 19 b. m.,
odbędą się w tutejszym sądzie karnym nastę
pujące ostateczne rozprawy: Jan a  Nowakow
skiego o ciężkie uszkodzenie ciała, Franciszka 
Puchalskiego i 2-ch wspólników o kradzież, 
Franciszka Skokosza o sprzeniewierzenie, F r a n 
ciszka Wróbla i 10 wspólników o kradzież.

W t y c h  d n ia c h  donosiliśmy, że z 186 ro
botników, wysłanych z Przemyśla do Wirtem- 
bergji, gdzie mieli otrzymać zajęcie przy b u 
dowie tamtejszćj kolei, 7 zachorowało w dro
dze-na cholerę i źe tych oddano w Pradze cze- 
skićj do szpitala. Obecnie dowiadujemy się, 
że resztę robotników, to jes t  179, władze b a 
warskie, obawiając się wniesienia przez nich 
cholery, w Brodzie (Ftirth) przytrzymały, ode
brały im paszportu i odesłały ich szupasem do 
Pi agi, zkąd ich policja praska szupasem i to 
p i e c h o t ą  przez Czechy t. j. Morawę i Sżlask 
do Galicji, do ich miejsc rodzinnych odstawia. 
Czyż nic ma nikogo, kfoby się u ją ł  za bie
dnymi ro lotnikami, z którymi się w tak nic-
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ludzki swoaób i to w takich warunkach o b 
chodzą?

Z Sudeckiego. — Zwiedzając okolice pod
tatrzańskie w powiecie sądeckim, z ogromnym 
podziwem patrzałem na drogi tak zwane gmin
ne, które poniekąd znalazłem w tak dobrym 
stanie, źe nie jedna droga krajowa musiałaby 
im pierwszeństwa ustąpić. Podziw mój był tśrn 
większy, gdy cofajac się pamięcią wstecz o lat 
kilka przypomniałem sobie, źe teini sameori 
drogami jechać było to samo, co narażać się, 
jeżeli nie na złamanie karku, to przynajmniej 
n a  pewne uszkodzenie ciała. Z ust wieśniaków 
tamtejszych dowiedziałem się, że to należy za
wdzięczać energicznemu postępowaniu tak wda 
dzy autonomieznćj, jako też i właściwego s ta 
rostwa. Zgorszyłem się jednak  bardzo, jadąc 
z Sącza do Tarnowa nowo zbudowaną drogą 
niedzieeko tarnowską, na którą kraj znaczne 
ofiary poniósł, a wydział krajowy przeznacza
jąc  energicznego tak inspektora, j a k  tez i in. 
żyniera dla tej drogi, okazał przez to, że za 
leży mu na szybkiem wykonaniu takowej. Tym 
czasem naraz podobno z braku pieniędzy nie 
może byTć ta droga skończoną i jes t tak złą, 
że z wielką biedą dostałem się po nićj do Za
kliczyna, osoby zaś kierujące budową tćj d ro
gi są w wielkim kłopocie. Zachodzi teraz py
tanie, czy wydział krajowy przeznaczywszy i 
wyasygnowawszy przeznaczoną na tę drogę 
kwotę nie nadsyła takowćj, czy też nadesłaną 
trzyma w swoim zarządzie odpowiednia władza 
autonom iczna?  Zwracamy przeto uwagę wy 
działu krajowego na  to, że wstrzymawszy u- 
kończenie tej drogi na czas największych robót 
polnych wystawiono kraj na większe wydatki, 
j a k  nie mnićj wystawiono strony na utrudniona 
komunikację.

Teatr. — W e wtorek dnia 19 sierpnia ko- 
rnedja w 4 aktach przez Th. Boriere i Ł. Thi- 
boust: „Na łasce zięcia."

H O T E L  SASKI. Przyjechali: dr.  Edward 
Sachau prof. nnjw. z W iednia; Roman Brzo
zowski ob. z Trenczyna; Sew. Karski oby w. 
z Opatowa; Józef  Piwoński adw., Franciszka 
Skalska obyw., z Warszawy; W an da  Akwilino 
z familją ob., W ład. Teliga z familję fabr. cii 
kru, Ludw. Zakrzewski ob., ze Szczawnicy.

H O T E L  DREZDEŃSKI. Przyjechali: Karol 
Markowski obyw., Aleks. W erner kandyd. pr., 
Aleks. Królikowski kupiec, Melania Rożyńską 
obyw., Emiija Raschke obyw. z Warszawy; Jó 
zefat Kossowski dr. med. z Podola; T ytus Hoff
man wł. d. z Kongresówki; Roust.  Damroth 
dyr. semin. z Kosierzyna.

H O T E L  P O L S K I pod BIAŁYM ORŁEM. 
Przyjechali: J a n  Czarnecki urz., Edward Mul
ler urz., Ign. Jurski technik, Jus tyn  Bisanz 
technik ze Lwowa; Fryderyk  Robi dr. med., 
Ignacy Ławicki obyw., Ja n  W agner emeryt z

Warszawy; Feliks Paszkiewicz wł. d., Piotr 
Andrejew wł. d., Wilhelm W rtanik uiz. kolei 
Wład. Bluś naczelnik kolei z Rossji; Stanisł. 
Śliwiński politechnik, Florian Smoleński poli
technik z Zurychu: W :t »id Podkarjski wł. d. z 
Wołynia; E m i l ,Nitosławaki obyw., Bronisław 
Łepkowski wł. d. z Kongresówki; W alenty  Smo
leński wł. d. z Kijowa.

gospodarstwo przonsysł i ftąndei.

Losy S tan is ław ow sk ie .  Ciągnięcie z d. 16 
sierpnia — Główna wygrana 1 0 ,000  zła. padła 
na nr. 21 ,505.

Po 4 0 0  zła. wygrały nr.: 18 6 9 5  i 21412 .
Po 50 zła. wygrały nr.; 1866 52 40  6165  

8679  1 5 6 4 0  18626  i 19258 .
Nareszcie po 25 zła. następujące nr.: 42  48 

150 235  2 45  260 265 2 70  389  412  609
824 830  871 908 1089 1226 1263 1377

16241380 1415 1451 1469 1492 1616
1667 1838 1909 1916 1961 2073 2083
2203 2697 2717 2724 2845 •2896 2915
3011 3164 3226 3279 3363 3379 34 00
3419 3443 3542 3597 3696 3809 3915
3957 4044 4056 4093 41 6 0 4199 4204
4213 4363 4649 4672 4702 4826 4876
49 30 4972 4987 5053 5110 5181 5259
5298 5334 5381 5469 5534 5629 5631
5784 5802 5806 5930 5962 5977 6057
6170 6215 6437 6585 6605 6823 6859
7022 7090 7193 7242 7354 7493 7502
7682 7809 7875 7895 7929- 7962 8033
8150 8330 8357 836ff 8401 8505 8592
8626 8668 8683 8758 8809 8867 8961
9010 9053 9252 9318 9331 9362 9373
9431 9453 9489 9507 9609 9639 9737
9909 9972 1 0088  10159  10271 10325
10492 10 60 0  10639  10749  10762  1 0 9 1 0
10920  11155  11192  11435  11 48 6  11488
11659 11821 11 9 8 0  12 06 0  12135  12319
12463 12710  12861 12998  13081 13076
13079 13379 13392  13441 13451 13794
13840 14061 14 16 0  14167  14263  14460
14 50 4  14535  147 43  14746  14771  14828
14910  15192  15 19 4  15237 15241  15420
15485  15593  1 5 6 2 3 .1 5 6 9 5  15 72 0  15759 
15 76 2  15801 1 5 8 3 4 '1 5 9 2 4  160 23  16062 
16181 166 04  16 71 3  17028  17260  17378
17421 17758  178 20  17847 178 78  18020
18082  18140  18152  18224  18337  18356
18558  18574  18579 18805  18886 18974
19061  19 14 5  1 91 60  19193  19362  19487
19 49 4  20 0 82  20 13 8  20176  20 2 0 4  20239
20248  20557  207 14  20787  2 0 7 9 4  21043
21 18 0  21186  21291  21 44 2  21605  21722
21 85 3  21931 219 97  222 54  22413  22532
22732  22 80 6  22817  228 34  23403  23073
23152  23227  2 32 32  23345  233 88  23413

23444  2 3 5 3 0  23816  23 84 8  23 9 2 5  24012
24016  24 0 9 0  24127  24129  2 4 1 3 0  24201
24224  24274  24 31 5  24 42 3  2 4 4 6 0  24793
2895 i 13378.

Ajencja banku galicyjskiego dla handiu 
I przemysłu w  Oświęcimie :

Oświęcim, dnia 16 sierpnia. — Na targ ponie
działkowy w Wiedniu przeszło przez Oświęcim 
wołów sztuk 1700 z Galicji.

W dniu wczorajszym przybyły tutaj trzy 
stada wiepizów, które natychmiast przez kup 
ców niemieckich rozkupione zostały. Płacono 
o 20 do 40 zła. na parze więcej jak  zeszłego 
tygodnia. N e wiemy czy to nagłe poduiesie- 
nie się cen nierogacizny utrzyma się nadal czy 
tćż jes t  tylko chwilowe.

' W r o c ł a w ,  dnia 16 sierpn'R. -— Z wyjątkiem 
krótkiego deszczu, jaki nas w przeszłą niedzi -lę 
nawiedził, dawna posucha panować nie prze
staje, choć odtąd temperatura znacznie się. o- 
chłodziła  i pochmurne niebo nowy deszcz obie
cuje.
■ Wiadomości nasze o stanie zbiorów coraz 

to pewniejsze i liczniej nadchodzące jpu tw ier
dzają mnićj więcej to, cośmy poprzednio tu  na 
tem miejscu powiedzieli byli. W  prowincjach 
naddunajskiih  i południowćj Rossji, krajach 
więc tak ważnych w produkcji zboża, długa 
posucha przy skwarach prawdziwie tropikowych 
baidzo szkodliwie na pszenicę wpłynęła, która 
nie tylko źle sypie ale i ziarno nader ma liche.

W Niemczech pszenica przecięciowo średni 
plon obiecuje, lecz żyto mianowicie w zacho
dnich krajach bardzo je s t  mierne.

W  Austrji, Czechach i na W ęgrzech sprzęt 
pBzeuiey pozostał niżćj średniego zbioru, żyto 
zaś bardzo znaczny niedobór okazuje.

Galicja i Królest o Polskie zdają się być w 
tym roku najhojnićj uposażone, tam bowiem 
nie mnićj żyto jak  pszerrea i zboże ja re  bardzo 
pomyślny zbiór przedstawiają.

W Anglji zbiory wypadły lepićj, jak  się 
spodziewano, a mianowicie jakość ziarna dosyć 
zadawalnia.

We Francji pszenica okazuje niedobór 2 5 ^  
średniego zbioru, lecz za to jakość bardzo jest 
piękna; w życie zaś niedobór o wiele jes t  zna
czniejszy i przytem ziarno nadzwyczaj liche.

Zbiór ps /eh iry  w Ameryce nie należy wpra
wdzie do najlepszych, lecz przeeięciowo dosyć 
jes t  zadawalniający.

To są więc czynniki, które dziś kierują zbo 
żowym handlem i ruch nadają spekulacji. Wi
dzimy też, ze wszystkie europejskie place przy 
zuacznem ożywieniu stanowcza znamienuje s ta 
łość, a nawet dalsza zwyżkowa dążność na 
wielu targach widocznie przeważa. W  Anglji 
pomimo nie małych morskich dowozów ceny

m
p a p i e r ó -w p i e n l ę d z  y.

K RA KOW , 1 1 sie rp n ia .

O bligacje  indom n. g a l ic y js k ie . ,  
k u p o n  u b ieg ły  . . .  135

' %  L is ty  za s taw ce  g a licy jsk ie  . . . .
k u p o n  u b ieg ły  . . . .  4G

L is ty  zas taw n e  g a lic y jsk ie ..........
k u p o n  u b ieg ły  . . . .  59

L is ty  zas taw n e  p o lsk ie  s e r j a l . .
k u p o n  ub ieg ły  . . . .  56

L is ty  zas taw ne p o lsk ie  se rja  I I .  
k u p o n  u b ieg ły  . . . .  56

-b %  L is ty  zas taw n e  p o lsk ie  now e .
k u p o n  u b ieg ły  . . . .  70

L is ty  lik w id a c y jn o .p o lsk ie ..........
k u p o n  u b ie g ły   81

-6 #  L is ty  zastaw ne b a n k u  hip . gal.
k u p o n  u b ieg ły  . . . .  271 

<6 %  L is ty  zas taw n e  b an k u  w łościan.
k u p o n  u b ieg ły  . . . .  071 

.-a lic . zak ład u  k red y t, ziem skiego : 
51/ ,  w" L is ty  zast. 36-letn ie  sreb rem . 
(>% L is tv  "zast. 36 -le tn ie  b a n k n o t.. 
6 X  o 18-letn ie

A k c je  ko le i w arszaw sk o -w ied en sk ió j.
ga lic . K aro la -L u d w ik a  . . 

,, lw ow sko czem .-jask ie j . . 
” b a n k u  d la  han . i przern. 80 zła, 

f .ó sy  k rak o w sk ie  n a  20  ...................
(D o n au -reg u iirn n g ).

„  p rem io w e w ęgierskie  
„ 3 tu reck ie . 400 franków  . . .
„  m ias ta  S tan isław ow a  ..............

S re b ro  now e a u s tr ia c k ie ......................
,, w k u p o n a c h .........................   • •
„  (obrączkow y rubel)  .....................

K uble pap ie ro w e ro ssy jslc ie ...............
T a la ry  p r u s k ie  ...................
D ukat, o b rączk o w y ..................................
2 0 - f r a n k ó w k a ........................ ..................
llu m u ń sk ie  ob ligacje  100 t a l .............

WI E D E Ń ,  14 sie rpn ia .

K enta a u s tr ia c k a  6®/0 ...........................
,, w  sre b rz e  5°/0 . . ,

L o s y :
Z ro k u  1839 ca le  za  100 z ła ..............

„ 1839 7s „ 100  .................
4,nU rzad . z r. 1854 za  250 ,, ...........
5°/n 1660 c a łe  „ 500 z ła . .
5°/o  ”  » 1 8 0 0  lh »  1 0 0  »  •
Rządową „  1864 za  100 zła. . . . .  .

p ła c a żąd a ją
Z ła. c. Z ła. e.

74 25 76 -

70 — 72 -

77 25 79 —

94 — 95 75

93 25 94 75

93 £5 94 75

79 25 81 25

.82 50 84 50

—  — 94 —

l
i

i
i

 
II 

II

95 —
•218 50 223 50
138 — 143 —
—  — —  —.

—  —
24 50

24 50
105 — 107 —
104 504  06 50
105 - - 173 —
147 251118 50
164 — 166 50

5 25 5 37
8 82 8 97

39 — 41 —

69 25 69 35
73 25 73 40

262 — 265 —
92 50 93 —

101 75 102 26
114 — 115 —
139 — 139 50

W ęg iersk ie  poż. prern. na 100 z ła .. .
K redy tow e 1860 r  „ lO O z ł.m .k
K ra k o w sk ie ................... „ 20 zła. . .
O fen ( B u d y ) . .................„ 40 „
R u d o lfa .............................„  10 ,,
S a l z b u r g a . . . . . ................   20 „

O b l i g a c j e :
Indem nizrcy jne. g a lic y jsk ie .................
P ożycz , kolei węg. szt. 120zła

A kcje bankow e;
A n g lo -a u s tr ja c k ie  za  120 zła.
B oden-C red it au s trjac . . ,, 80 „

„ „  w ągier. . .  „ 80 „
F ra n co  a u s tr ja c k ie  . . . .  „ 80  „

,, w ęg iersk ie  . . . . , ,  80 ,,
G alie, b an k u  h ipo tecz. . „ 200 „

„ d la  hand lu  i p r z . . „ 80 „
„  L an d eb k . L w ów . „  100 „ 

I la n d e lsb a n k  w iedeński „ 200 „
In te rv e n tio n s b a n k   „  80 „
L a n d e rb a n k  V e r e in . . . .  „ ,140 .
N a tio n a lb an k  ...........................................
U u io n b a u k ...........................za  200 zła.
V ere in sb an k  a u s trja c k ie  ,, 80 ,,
V e rk e h r s b a n k .................  ,, 80 „
W ech s le rb au k  w iedeńs. „ - 80 „ 
W ech sle rstu b en  G e se l.. „ 80 ,,
W ien e r B a n k  V ere in . . .  „  80 „

A kcje ko le i:
A rcyksięe ia  A lb rech ta  200 z ła ..........
A lfold F i u m e ............... 200 z ła . sr. .
D n ie s t r z a ń s k a   200 „ „ . .
E li s a b e th ........................  200 z ł. m. k.

*• L in z  B ud w. 200 z ła . sr. ,
E p e r ie s -T a rn o w   200 „
F e rd in an d  N ordbahn  1000 zł. m .k . 
G al. K arl L udw ig  . . .  210 z ła . s r ..
K ascliau  O d e rb e rg   2 0 0 zł. m .k .
L em b. C zerń . J a s s y . .  200 „ . . . .
R u d o lfb a h n ...................  200 „ s r . . . ,

-S iebeuburgei- 1.............  200 „
S taa tsb ą h n  (500 tV .).. 200 „

„ I I  e m is j i . .  800 „•
S iidbahn  (L o m b ard .). 200 zł. m .k .
T h e is s b a h n ...................  200 „ —  .
T ram w ay  w ied   200 „ . . . .
W eg. g a l. I. Ł n p k . . .  200 „ s r . . .

„ N ordostbalm  . . .  200 „
„ O stbahn  (500 IV.) 200 „

płacą żąd a ją
Zła. D • Z ła. c.

__ __ __ __
174 --- 176 ---
22 --- 23 —

24 --- 26 ---
13 — 14 ---
18 --- 20 ---

75 75 50
98 98 75

199 li o 195 75
244 — 246 —

60 50 61 50
82 50 83 —
31 50 32 50
— — — —
65 — — —
— — — —

110 50 111 —
48 __ 50 —

127 — 129 —
968 — 969 —
147 — 149 —

58 50 59 50
149 50 151 —

— — — —
U l 60 112 50
134 — 188

__
153 50 154 —
— — — —

215 — ■216 __
192 — 193 —
— — — —
2055 206'.

246 — 260 —
155 60 156 50
139 — 140 —
160
152 50

161
153 50

332 50 >33 —
--- — - _—

185 :— 185 50
>02 — •203 —
'60 50 267 50
— — — —

125 60 126 —
73 73 50

A kcje p rz c tn y s lo w e :

B augesells . a lig. nest. 1-'0
„ W ied   100 zł. w. a ..

B anvere in  „ 100 „ „ „ „
K a łu s z a     ...........  200 „ ,, „
M asz. w ie d .. i.......   209 „ „ „

Iwo w. ------  100 „ „ „
P a rce lacy j nć g S lic .. . .  100 „ „ „ 
W ied. p a rc e la c y jn e  100 ,. „ „

L isty  z a s ta w n e :
A llg .oes t.B d . K r, l o s . . .  z ta .s r . .

„ „ 33 la t los . . .  5%  w. a. . .  .
„ „ gnu 40 . . . . .  „ „

G alic. B an k u  H y p   6%  w. a . . .,
„ B an k u  W łość. . .  6 „ „ . .

N a tio n a lb a n k .................  0 %  m . k . . . ,
„ „ ........................  0%  w. a. . . .

W ęg. tow . k r e d .   o ’/ r X  „

Obligi p ie rw sze ń stw a :
A reyks. A lb rech ta  . . . .  100 w . a . . .
Alffild F iu m e .................  5%  z ła. s r . .
D rrie s trz a ń sk ie .. . . . . .  b %  „ „ .
F crd . N o rd b a h n .  a %  m. k. . .

„ r  - ............  f>% r-ia. . .
„ „ „ ............  :>% 'zła. s r . .

Gal. K ar. L u d ................. b %  „ „ .
n H- cm ....................... : > % .............
„ 1871 III..................5 % „ . . . .

Kasz. O d erb .................... b %  „ . . . .
L w ów .-C zern .-Jassy :

„ 1 1865 ....................  sr. w . a.
„ II 1867 ............... o % r a »
r III 1868 ...............  b %  „ „ „
- IV 1872..............  b% „ „ „

M ahr. Sch. C e n tra l . . .  'h %  „ „ „
S icbenbiirg tjn  I   sr. w. a.
S u d b ah n  (L o m b a rd y ). ,, „ „
T łie issb ah n ............................  „ . . . .
W ęg.-galic. Ł up k ó w . . b %  „ „ „ 

„ N o rd e s tb h .. .  300 5 ^  ,  „ „ 
„ O stbahn  . . . .  300 ,  „ „

WARSZAV/A, 16 sierp.
Listy zastawne serji 1. X % ...........

* 2. 4 X .............
kupon ubiegły.....................

„ n o w o ...................  h%  . . . . . .
kupon ubiegły.....................

„ likwidacyjne.,. .  ...........
kupon u b ieg ły ...................

płaca j zadają 
Zła. c. fŻła. c.
114 — !114 50 
130 5 0 1 3 1  60 
47 —  48 50

56 —

100  —  

87 
85

92

91 15 
81

57

100 50 
87 50 
86  —  

84 — 
93 —

91 25 
81 50

1 080 50 
88 50 
47 
90 
87

105 50 
102 50 —  —  

99 25 99 75

80 
89 — 
48 — 
91 —  
87 50 

106 —

97 —  
93 —

74 25 
85 50 
74 25

80 — 
87 50 

109 30

79 75 
74 50 
70 -

Rrs. k. 
89 <-5 
88 85 
—  60 
94
—  75 
79 85
—  83

97 50 
93 25

74 75

74 75 

80 60

109 80

80 25
75 
70 50

R sr. k.
90 15 
89 15

94 35

80 25

wyższe z przeszłego tygodnia łatwo się u t rz y 
mują. Francja  przy bardzo ożywionym ruchu 
znów w notowanie postąpiła wyżej. W  Belgji, 
Holandji i prowincjach nadreńskich, gdzie po
pyt co dzień to większy, ceny na nowo dozna
ły podwyżki. P, łudniowe Niemcy, Austrja i 
Węgry przy podaży nadzwyczaj małćj notowa
nie znacznie okazują droższe. Środkowe i p ó ł
nocne Niemcy bardzo stale usposobione, przy 
cenach po wiokszćj części wyższych.

Na ostatnićj giełdzie naszćj notowano za 
1000 kilogr. (2460  fnt. poi.) pszenicy na ten 
miesiąc 93 talarów, tyleż żyta  na ten miesiąc 
6 5 */-2 tal.,  na sierpień-wrzesień aż do grudnia 
62 tai., na kwiecień-maj 1 8 7 4 r .  61 tal.

Na dzisiejszym targu naszym przy  średnim 
dowozie:

Notowano 100 kilogramów (246 fnt. poi.) : 
pszenicę białą 8 ł/2 — 8 u / l2 '  żó łtą  7 s/6— 8 3/.j; 
żyto 7 7 ,2  — 7 6/6 ; jęczmień 5 1/.,— 5 5/c ; owies
5 V2— 5 V s i  Pr o c b  5  Vs — 5 V3 ? wy ka 4  — 4 ' / l 2=
łubin żółty S"/3 —  3 5/ 6 , niebieski 3 1/ l — 3 1/ 2 ; 
rzep 7s/ i 2 - rzepik 7 V3 —  7 Ve ta l- —-

Okowita, stałej, za 100 litrów (100 kw. poi.) 
1 0 0 ()/0 Trallesa w miejscu 2 4 ' / ] 2 tal:,' na ten  
miesiąc 2 3 ‘/ 2 0*l-i !,a sierpień wrzesień 2 2 ' / 2 
tal., na wrzesień paźdżiernik 2 1 2/ 3 tal.,  na p a 
ździernik listopad 2 0 2/:) tal., na  listopad-gru- 
d ?,i . ń 2 0 5/ i ‘> tal., na kwiecień maj 1874  roku 
2 0 %  tal.

Banknoty austrjackie po 9 0 %  tal. zą  150 złą.,  
banknoty ross.-polskie po 8 0 %  tal. za 9Q rBV.

Ostatnie wiadomości.
L>r. Ludwik W olski, poseł z miasta 

Dr oh o by c.zy. zioźył d. 12 b. m., jak d o 
nosi Oaz. N a r .,  mandat swój do sejmu 
krajowego.

Wobec dokonanego zjednoczenia orlo- 
aniatów i legityrnistów odbyła Unja repu- 
blik>ińska francuska naradę, na którdj 
skonstatowano, źe intrygi monarchistów 
nie znalazły na prowincji prawic żadnego 
odgłosu, Postanowiono z tego powodu w y
trwać i nadal na stanowisku wyezekują- 

em, bacząc przytem pilnie na wszelkie 
rm hy przeciwnego strońnietwa. W tych 
departamentach, w których się odbędą 
uzupełniające wybory do zgromadzenia 
narodowego, zwyciężą według wszelkiego  
prawdopodobieństwa republikanie.

Karliśei zaczepili nietylko hiszpańskie, 
ule nawet angielskie i francuzkie okrę
ty, stojące w porcie Bilbao i uszkodzili 
je wystrzałami. Parowiec, blokujący przy
stań tak dalece został nadwerężony, źe 
musiał zaniechać dalszój blokady. Karli- 
śei mają, według urzędowych sprawozdań 
obecnie 26,000 piechoty, 450 jazdy i 17 
dział.

W Atenach zanosi się na częściową  
zmianę ministerstwa. Królowa grecka zwie
dzi z końcem b. m. wystawę wiedeńską.

Telegramy „Kraju“
Wiedeń 18 sierpnia. Dziś w południe 

odbyła się uroczystość rozdzielenia na
gród w obecności członków rodziny ce
sarskimi, ministrów, ciała dyplomatyczne
go, różnych władz, komisarzy wystawo
wych i t. d. Arcyksiąię Rainer powitał 
arcyksięcia-protektora, jako zastępcę ce
sarza i wręczył mu spis przyznanych 
nagród. —  Areyksiąźę - protektor wyra
żając s ę d z i o m  p r z y s i ę g ł y m  w y 
s t a w y  uznanie ze strony monarchy za 
pełną poświęcenia pracę,- przyjął ich ela
borat, poczerń odczytano spis przyzna
nych dyplomów honorowych i rozdano 
drukowany wykaz medali, udzielonych w  
nagrodę. W końcu dziękował wystawca 
Leiteubt-rger w imieniu wystawców z za
pałem za poparcie wystawy przez cesa
rza i wniósł na cześć jego trzykrotny 
okrzyk.
Kursa. — W iedeń 16 sierpn. godz. — —  

4r°/0 zjednocz, dług państwa banku 60.50 .  —  
Zjedn. oblig. państwa w srebrze 73.-— .— Losy  
z 1860  r. 1 0 2 .2 5 .—  Akcje banku 9 7 4 .— . —  
Akcje kredytowe 2 3 7 .5 0 .— Londyn 1 1 1 .10 .—- 
Srebro 104 85. — D u k a t— . — . —  Lombardy 
184.— . — Losy z 1 86 4  r. 1 39 .—-. — Akcje 
franko-austr. 8 4 .— . Napoleony 8 .8 6 — . —  
Akcje kolei Karola Ludwika 2 20  50. — Akcje 
kolei lwow. czerń. 139 5 0 . — Akcje kolei pńłn. 
wschodnićj 1 26.-— . — Akcje banku związków. 
63 5 0 . — Oblig. indemn. gal. 75. — . — Akcje 
banku wied. dla obrotu 1 5 1 .— . — Akcje anglo- 
banku 199. — . — Akcje kolei rząd. 3 3 3 .= : .  —  
Kolei siedmiogrodz. — . — . — Kolei Rudolfa 
1 6 3 . -  . — Tramway 2 6 9 .—■. Banku budowy 
121.50. —  Akcje kolei wschodnićj 7 1 .— . —

Usposobienie giełdy: stałe.

Wydawca i redaktor odpowiedzmlny: 
Stanisław Gralićhowski.
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Strażyńska

Nadzwyczajne dogodności
dla jadących temi osobnemi pociągami

W ła d y sła w  Grabiański i
W W  <10 K rak o w a, s t a n ą ł  w ho te lu  pod „

p r z y 
byw szy 

„B iałym
O rłem ", gdzie m ocno zachorow ał. P a n  S t e f a n .  
B l e l e z y b t  dz ie rżaw ca  hotelu , o toczy ł ch o 
rego  n a jtro sk liw sz a  op ieką  aż  do chw ili, w której 
do szp ita la  św. Ł a z a rz a  przew iezionym  został. — 
Z a  ta k  sz lach e tn e  p o stąp ien ie  sk ia d a  p. H l e l -  
c r y l t o w i  b r a t  zm arłego  |p u b liczu ie  se rd e
czne p odziękow an ie . 4540

K rak ó w  18 sie rp n ia  1873.

Karol Grabiański.

k tó ry  u k o ń czy ł szko łę  tech n iczn a  za  g ran ica , o raz 
p ra k ty k o w a ł w f ra b ry k a c h  za  g ran icą  i w k ra ju , 
p o sz u k u je  za ję c ia  p rzy  ja k im  zak ład z ie  fab ry c z 
nym  lu b  górn iczym .

D la  po ro zu m ien ia  się i o b e jrzen ia  św iadectw , 
p ro szę  adresow aó p o d  J .  3 r " .  X 3 .  do Adm ini- 
stracy i „ K ra ju " . (4524 3-3)

Pszenica Amerykańska
p rzed  dw om a la ty  w prost Z Ameryki sp row adzona 

a  m ianow icie :

biała w ąsatka i biała gołka
je s t  do sp rzed a n ia  po 15 z łr . za  korzec. P ró b k i 
te j p sz en icy  m o żn a  w idzieć w  h an d lu  korzennym  
W go F u c h s a  w K rakow ie , n a  k tó rego  ręce  taż  
p sz en ica  z A m eryk i sprow adzona by ła . Z am ów ie
n ia  do k o ń c a  s ie rp n ia  p rzy jm u je  fran k o  zarząd  
dó b r K ad z ie ln a  p o cz ta  R adom yśl. W orek  i odstaw a 
k o rc a  do stacy i kolei C z a rn a  1 r/ .Y \ \  (45 *5 4-4).

Otwarte 1823.

K toby miał do odstąpienia

raczy się zgłosić do właściciela do
mu przy ul. F loryańskiej Nr. 351.

P o szu k u je  się od 1 p a ź d z ie rn ia k a  b. r.

mieszkania
n a  I  lu b  I I  p ię trze , sk ła d a jąceg o  się z sa lonu , 4 
pokojów , p rzed p o k o ju , k u ch n i i p iw nicy , w okoli
cy pom iędzy  ryn k iem  a  p lan tacyam i. P P . w łaśc i
ciele dom ów  m ający  podobne pom ieszk an ia  do 
w y n ajęc ia  ra c z ą  w aru n k i sw oje p rzes łać  na  u licę  
K arm elick ą  N r. 65 I  p ię tro  od fro n tu . 4529 2-3.

3 2  a w I a . d L a m i a / i n  osoby  in te re 
sow ane, źe j a k  w z e s z ł y m  t a k  i w t y m  r o k u
chcące li
do sem ina- 
m nazyum  
m nie po- 
n ie  i *&tół Iezęszczac 

ry u m  i gi~ 
z n  a j  d a  u 
m ieszeze- 

obok ro 
dzicielsk ie j opi' k i. O soby in te reso w an e  zgłosić się 
zech c ą  na  u licę  pod  N. 335
(now y 184) n a  I  p ię trze  pom iędzy g odziną  2 a  4 
po p o łu d n iu  k a ż d o  d z i e n n  ie , w yjąw szy niedziól 
i św iat.

Stefanija z Sawiczewskich

(4511 3-3)

odznaczone 
zło tym  k rzy żem  zas łu g i 

z k o ro n a .

Sikawki ogniowe
w szelkiej w ielkości,

Sikawki i pompy
ogrodowe, wyciągacze 

wody, sk rap lacze  dróg, 
gasiki itd.

W szy stk ie  p o trzeb y  d la  
s tra ż y  o g n io w ó j, d rab in k i, 

p rz y rz ą d y  do ra to w an ia .
I llu s tro w an e  cen n ik i p rz e 

sy ła  się darm o.

WM. KNAUST
W IE D E Ń ,

Fabryka maszyn i przyrządów 
do gaszenia ognia.

L eop o ld stad t, M iesbachgasse 
n S T r .  1 5 .

Poręczenie

O dznaczone 
28 zło tem i i sreb rn em i 

m edalam i.

Pompy
cen tryfugalne ,

Pompy do budowy,
pompy do studzien, 

browarów, gorzelni, cu
krowni, chemicznych fa 

bryk, gospodarcze itd. 
do wina, piwa. spiry tusu , 
oliwy, węże, w iadra ko

nopne, skórzane, kau
czukowe.

 1421(6-10)

A P T E K A

M u r a  w M o w ie
poszukuje ucznia, (4525 3 6)

a od 1 Października r. b.

a s y s t e n t a .

Lekarz zeliów i dentysta
magister Adolf Lehrei* z Wiednia
m ieszka sta le  w Krakowie przy ulicy Grodzkie] 
pod Ńr. 94 na I. p iętrze  naprzeciw  handlu pana 

K aczm arskiego
m a  zaszczy t zaw iadom ić S zanow ną P ub liczność , 

Że w y rab ia  bardzo  p ięk n e  sz tuczno

zęby i całe szczęki
ta k  z  w u lk an itu , ja k o  też  ze zło ta , k tó re  bez bólu  
o sad za . P o d ró żn i m ogą o trzym ać ca ła  szczękę  w 
p rz e c ią g u  36 godzin . K ażd y  ból zębów  zostan ie  
bez  w y rw an ia  zęb a  uśm ierzonym : tudzież  p lom buje  
z a  p o ręczen iem , ta k  zło tem , ja k o  tś ż  i in n ą  m asą 

w ypełn ia jąca . (4358 2-6).

Godziny przyjęcia od 9 z ran a  do 5  po 
południu " 9 8

Założony 1845. 1845 Fonde.

Skład Mebli
Mich. Orley’a,

W iedeń, Sehottengasse 1.
p o leca  S zan . S zlachcie  i P . T . P u b li
czności swój w ie lk i f s X d :a > c I . dobrze 
zao p a trzo n y  w e w s z e l k i e  p rzedm io ty  
w łasnego  w yrobu , tu d z ież  w sp row adzo
n e  p rzedm io ty  ze w szystk ich  k ra jó w  do 
o zd o b ien ia  m ie sz k a ń , b iu r  i dw orków . 
N a  żądan ie  d a je  sio p lan y , ry su n k i, fo
tog rafie  i  cen n ik i, a  zam ów ien ia  w yko
n u je  się n a jsp ie sz n ie j. (44i‘>8 5-12)

1873. W ystawa powszechna grupa VIII.

W ystawa Powszechna 1873
W każda środę popołudniu o godz. 3 min. 35

o d c h o d z i

OSOBNY POCIĄG
' po naUer zniżonych, cenach lazdy'

Z  KRAKOWA 0 0  WIEDNIA.
Cena jazdy do W iednia i napow rót:

II kl. 17 złr. 86 cent., III kl. 11 złr. 90 cent.

1. D o pociągów  ty ch  k u p o w ać  m o żna b ile ty  ja z d y  po zn iżonej cen ie  bez najmniejszego 
warunku.

2. U czestn icy  tyci: pociągów  w pow rocie nie potrzebuję jechać jakim ś przeznaczonym  pocią
giem, lecz  m ogą uży ć  dow olnie każdego  osobow ego p o c iąg u  (w yjąw szy p ociąg i posp ie szn e  i ku ry - 
ersk ie) w p rzec iąg u  dn i 14.

3. A b y  uczestn icy  m ieli w szelką dogodność ta k ż e  w sam ej podróży , w ydaw an ie  b ile tów  je s t  
ogran iczone.

4. K ażdy  uczestn ik  o trzy m u je  b ile ty  w stęp u  po zn a c z n ie  zn iżonej cenie  do n ajw iększych  za
k ładów  zab aw y  w W ied n iu  j a k :  Schw ender'a, Neue Welt, Collo8seum, c, k. Tow arzystw a ogrodni
czego, Vauxhalf, Sperl’a, n a  codzienn ie  odoyw ające  się  zabaw y , k o n ee rta , do tea tró w , n a  b a le  i do 
now o otw orzonego  „ a q u a riu m " , a  po trzeb n e  do tego  k u p o n y  w raz  z p lanem  W ied n ia  i w ystaw y  po 
w szechnej w ręcza  się darmo przy  k u p n ie  b il-tó w  ja z d y . (4537 3-3).

Dyrekeya centralnego biura wystawy powszechnej 
dla podróży i mieszkań w Wiedniu.

lOO ssst-o-ls: toiletów wlsytowycłi 50 Isljt. -w. el.

S K Ł A D  P A P I E R Ó W
potrzeb piśmiennych, rysunkowych, szkolnych i ksiąg handlowych

WRAZ Z PRACOWNIA ^
monogramów, pieczątek wypukło tłoczonych, biletów wizytowych,

adresowych i nagłówków listowych

HENRYKA ŻYCHONIA
. j y  \ y 5 j k  WYTKSBIKi „

prZy ulicy Grodzkiój Nr. 90 w Krakowie
zaszczycony m edalem  na W ystaw ie Krakowskiej w roku 1872 za piękny i tan i wyrób w ym ienionych artykułów , 

poleca niniejszś.m Szanownśj Publiczności poniźój wymienione artykuły  po następujących cenach:
zł. kr.

100 listów i 100 kopert wraz z wybiciem monogramu w różnych kolorach...............................od 2.— wyżej.
50 listów i 50 kopert wraz z wybiciem monogramu w różnych kolorach   od | .— wyżćj.
100 listów i 100 kopert wraz z wybiciem Imienia i Nazwiska................................... ' . ............ od 2.50 wyżćj.
100 listów i 100 kopert wraz z wybiciem hiałem dwóch lub trzech lite r .................................. od—.75 wyżćj.
100 sztuk Biletów w zytowyeh na białym matowym kartonie.......................................................od—.50 wyżćj.
100 sztuk Biletów wizytowych na białym gianoownym kartonie ................................................od I.— wyżej.
100 sztuk Biletów wizytowych na marmurkowym glancownym kartonie ................................od 1.20 wyżćj.
100 sztuk Biletów wizytowych na drewnianym kartonie ............................................................. od I.— wyżćj.
100 sztuk Biletów adresowych na białym matowym kartonie ...................................... ..............od—.75 wyłój.
S r y z ę  8 °  [180 ark.] u a g ł ó l i s t o w y c h  z papierem ....................... . . .o d  3 50 wyżej.
1  r y z a  4° [480 ark.] a a u a .g ;ł:i» 'w lŁ * i'w - listowych z papierem ................... . . . . . o d  5 .—  wyżej.
fflSO# ko ert handlowych dużych (Hanf) wraz z nagłówkiem  9  złr. «*Ó kr.

3 0 4 )  kopert handlowych dużych (Hanf wraz z nag ówkiem   3  złr. 9 5  kr.
iłM NS sztuk j o l o c z ą t o K  na l a K o w y m  p a p i e r z e  K złr. 3 0  kr.
lO O O  sztuk I ł i o c z r ę t e l Ł  w różnych k o l o r a o l i ................ 8  złr. — kr.

Bytowanie stę la na mosiądzu 1 złr. — z herbem lub godłem od 2 złr. do 4 złr. — Stepel jest własnością zamawiajacego 
i użyty być może do pieczętowania jakiem.

i P l i r *  U t r z y m u je  n a  S k ła d z ie  z a p a s  g o to w y c h  m o n o g r a m ó w  w  r ó ż n y c h  k o lo r a c h  w  p u 
d e ł k u  p o  1 0 0  l i s tó w  i  1 0 0  k o p e r t  z a  3 .  z ł r .  5 0  c e n tó w .  - ^ S |§

dSTa żądanie przesyła się wzory.
Zamiejscowe zamówienia uskuteczniają się za przesłaniem pół należytośei, pozostającą resztę za pobraniem poeztowćm.

W szelkie inne ro b o ty  u sk u te cz n ia ją  s ię  pu n k tu a ln ie  i po u m ia rk o w an e j cen ie . 

l O O  s s z - f c i a i s :  b i l e t ó w  a d r e s o w y c ł i  7 5  3 s r .  • w .  a .

W  drukarni „K raju“ pod zarządem St. Graliehowskiego.


